
 

                                                                                                                       

            2021 
                                    AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  

                                      DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                                              

RESOLUCIÓN N° 0007  _ _ _ _ 

MENDOZA, 29 de Marzo de 2021 

 

 

VISTO: 
 

El EXP_E-CUY: N° 2676/2021 mediante el cual la Directora de la carrera 
de Licenciatura en Logística, Mgter. Sara Andrea PETTINA eleva propuesta de 
equivalencias entre la citada carrera y las carreras de Licenciatura en Economía, 
Licenciatura en Administración y Contador Público Nacional –Planes de estudios 2019 y 
 
                    CONSIDERANDO: 
  
 Que se ha analizado la propuesta por la Comisión de Plan de Estudios quien 
manifiesta su conformidad; 
 Que las equivalencias fueron en base a contenidos mínimos de las carreras, 
carga horaria total y semanal; 
 Que se propone que las equivalencias se otorguen únicamente cuando hay 
coincidencia mayor o igual al 70% y no se otorguen equivalencias parciales; 
 
 
 Que por Res. N° 0147/20 _ _ _ _-D. esta Facultad se adhirió a la Res. Nº 
323/2020_ _ _ _ mediante la cual el Rector ad referéndum del Consejo Superior de la 
Universidad Nacional de Cuyo autoriza la emisión de actos y reglamentos administrativos 
digitales mientras dure la emergencia sanitaria a la que se hace referencia en el Decreto 
de Necesidad y Urgencia Nº 260/2020 del Poder Ejecutivo Nacional, en virtud de la 
pandemia declarada por la Organización Mundial de la Salud en relación con el 
coronavirus COVID-19; 
 
 Por ello y lo aprobado en la sesión del 23 de marzo de 2021; 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar las Equivalencias entre asignaturas de la carrera de 
Licenciatura en Logística y las carreras de Licenciatura en Economía, Licenciatura en 
Administración y Contador Público Nacional –Planes de estudios 2019, según el siguiente 
detalle: 
 
Anexo I: Equivalencias entre las carreras de Licenciatura en Logística y Licenciatura en 
Economía –(2 hojas). 
Anexo II: Equivalencias entre las carreras de Licenciatura en Logística y Licenciatura en 
Administración –(2 hojas). 
Anexo III: Equivalencias entre las carreras de Licenciatura en Logística y Contador Público 
–(2 hojas). 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: La presente resolución que se emite en formato digital, será 
reproducida con el mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en 
soporte papel cuando concluya la situación de emergencia y puedan reiniciarse con 
normalidad las actividades presenciales en esta Facultad de Ciencias Económicas de la 
Universidad Nacional de Cuyo.  
 
 



 

                                                                                                                           

             2021 
                                    AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  

                                      DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                                              
 

RESOLUCIÓN N° 0007  _ _ _ _ 
 

ARTÍCULO TERCERO: Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 
mch 

                                   
Mgter. Patricia Liliana PUEBLA  Cont. Esther Lucía SANCHEZ 

                Secretaria Académica                          Decana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                                           

             2021 
                                    AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  

                                      DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                                              
 

RESOLUCIÓN N° 0007  _ _ _ _ 
 

Anexo I –Res. N° 0007/21-C.D. 
EQUIVALENCIAS LICENCIATURA EN LOGÍSTICA – LICENCIATURA EM ECONOMÍA 
 

LICENCIATURA EN LOGISTICA 

Licenciatura en Economía /  
Plan de estudios 2019 

EQUIVALENCIA 
FCE 

Cód. Espacios curriculares Hs.   

Código Primer Año Hs-         

170 Matemática aplicada a la logística 90 
 Matemática I 60 

SI 
 Matemática II 80 

171 Introducción a la administración 60  Administración I 60 SI 

172 Comunicación oral y escrita 60 - - - - 

174 
Introducción a la economía (micro y 
macro) 

90 
 Microeconomía I  70 

SI 
 Macroeconomía I 70 

175 Inglés. Nivel I 60  Inglés I 60 SI 

176 Introducción al derecho público y privado 60 
 Introducción al Derecho Privado 80 

SI 
 Derecho Público I 30 

177 Introducción a la contabilidad 60  Fundamentos de Contabilidad 70 SI 

173 Logística I - Cadena de suministros 120 - - - - 

Segundo Año         

270 Estadística aplicada a la logística 90  Estadística I 80 SI 

271 Gestión de compras y abastecimiento 60 - - - - 

272 Geografía e integración territorial 60 - - - - 

273 Física aplicada a la logística  60 - - - - 

275 Inglés. Nivel II 60  Inglés II 60 SI 

276 Introducción a la comercialización 60 - - - - 

277 Derecho del transporte 60 - - - - 

278 Administración de operaciones 60 - - - - 

274 
Logística II -  Logística y 
aprovisionamiento 

120 - - - - 

Tercer Año         

370 Economía regional 60  
Geografía Económica y Análisis 
Regional 

60 SI 

371 Investigación operativa aplicada 90 - - - - 

372 Derecho de los negocios internacionales 60 - - - - 

373 
Costos de administración, producción y 
logística  

60 - - - - 

375 Sistemas de información logística 90 - - - - 

376 Portugués. Nivel I 60 - - - - 

377 Administración financiera 90 - - - - 

378 Práctica profesional I  (In Company) 90 - - - - 

374 Logística III -  Transporte Multimodal 120 - - - - 



 

                                                                                                                           

             2021 
                                    AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  

                                      DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                                              
 

RESOLUCIÓN N° 0007  _ _ _ _ 
 

Cuarto Año         

470 Sistemas de información geográfica  60 - - - - 

471 Portugués. Nivel II 60 - - - - 

472 Gestión de las personas 60 
- - - - 

        

473 Gerenciamiento de operaciones 60         

474 Formulación y evaluación de proyectos 90  Análisis Económico de Proyectos I 80 SI 

476 Medio ambiente y logística inversa 60 - - - - 

477 
Envase, embalaje y  manejo de 
materiales 

60 - - - - 

478 
Introducción al régimen impositivo 
actual 

60 
- - - - 

- - - - 

479 Práctica profesional II (In Company) 90 - - - - 

475 Logística IV PFE (Integradora) 120 - - - - 

 
  



 

                                                                                                                           

             2021 
                                    AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  

                                      DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                                              
 

RESOLUCIÓN N° 0007  _ _ _ _ 
 

Anexo II –Res. N° 0007/21-C.D. 
 

EQUIVALENCIAS LICENCIATURA EN LOGÍSTICA –LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN 

LICENCIATURA EN LOGISTICA 

Licenciatura en Administración  
- Plan de estudio / 2019 

EQUIVALENCIA FCE 

Cód. Espacios curriculares Hs.   

Código Primer Año Hs         

170 Matemática aplicada a la logística 90 
 Matemática I 60 

SI 
 Matemática II 80 

171 Introducción a la administración 60  Administración I  60 SI 

172 Comunicación oral y escrita 60 - - - NO 

174 
Introducción a la economía (micro y 
macro) 

90 
 Introducción a la Economía  70 

SI 
 Macroeconomía 70 

175 Inglés. Nivel I 60  Inglés I 60 SI 

176 
Introducción al derecho público y 
privado 

60 
 Introducción a Derecho Privado  80 

SI 
 Derecho Público I 30 

177 Introducción a la contabilidad 60  Fundamentos de Contabilidad 70 SI 

173 Logística I - Cadena de suministros 120 - - - NO 

Segundo Año         

270 Estadística aplicada a la logística 90  Estadística I 80 SI 

271 Gestión de compras y abastecimiento 60 - - - - 

272 Geografía e integración territorial 60 - - - - 

273 Física aplicada a la logística  60 - - - - 

275 Inglés. Nivel II 60  Ingles II 60 SI 

276 Introducción a la comercialización 60 
 Comercialización I 60 

SI 
 Comercialización II 60 

277 Derecho del transporte 60 - - - - 

278 Administración de operaciones 60  Administración de Operaciones I 60 SI 

274 
Logística II -  Logística y 
aprovisionamiento 

120 - - - - 

Tercer Año         

370 Economía regional 60 - - - - 

371 Investigación operativa aplicada 90  Investigación Operativa 60 SI 

372 
Derecho de los negocios 
internacionales 

60 - - - - 

373 
Costos de administración, producción y 
logística  

60  Costos para decisiones 60 SI 

375 Sistemas de información logística 90 - - - - 

376 Portugués. Nivel I 60 - - - - 

377 Administración financiera 90  Administración Financiera I 60 SI 

378 Práctica profesional I  (In Company) 90 - - - - 

374 Logística III -  Transporte Multimodal 120 - - - - 

Cuarto Año         

470 Sistemas de información geográfica  60 - - - - 

471 Portugués. Nivel II 60 - - - - 

472 Gestión de las personas 60 
 Administración de Personal I 60 

SI 
 Comportamiento Organizacional 60 



 

                                                                                                                           

             2021 
                                    AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  

                                      DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                                              
 

RESOLUCIÓN N° 0007  _ _ _ _ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

473 Gerenciamiento de operaciones 60  Administración de Operaciones II 60 SI 

474 Formulación y evaluación de proyectos 90  - - - 

476 Medio ambiente y logística inversa 60 - - - - 

477 
Envase, embalaje y  manejo de 
materiales 

60 - - - - 

478 
Introducción al régimen impositivo 
actual 

60  Régimen impositivo 60 SI 

479 Práctica profesional II (In Company) 90 - - - - 

475 Logística IV PFE (Integradora) 120 - - - - 



 

                                                                                                                           

             2021 
                                    AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  

                                      DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                                              
 

RESOLUCIÓN N° 0007  _ _ _ _ 
 

Anexo III –Res. N° 0007/21-C.D. 
EQUIVALENCIAS LICENCIATURA EN LOGÍSTICA – CONTADOR PÚBLICO 

LICENCIATURA EN LOGISTICA 
Contador Público / Plan de estudios 2019 

EQUIVALENCIA 
FCE 

Cód. Espacios curriculares Hs.   

Código Primer Año Hs-         

170 Matemática aplicada a la logística 90 
 Matemática I 60 

SI 
 Matemática II 80 

171 Introducción a la administración 60  Administración I 60 SI 

172 Comunicación oral y escrita 60 - - - - 

174 Introducción a la economía (micro y macro) 90  Introducción a la Economía  70 SI 

175 Inglés. Nivel I 60  Inglés I 60 SI 

176 Introducción al derecho público y privado 60 
 Derecho Público I 30 

SI 
 Derecho Privado I 60 

177 Introducción a la contabilidad 60  Fundamentos de la Contabilidad 70 SI 

173 Logística I - Cadena de suministros 120 - - - NO 

Segundo Año         

270 Estadística aplicada a la logística 90  Estadística I 80 SI 

271 Gestión de compras y abastecimiento 60 - - - - 

272 Geografía e integración territorial 60 - - - - 

273 Física aplicada a la logística  60 - - - - 

275 Inglés. Nivel II 60  Inglés II 60 SI 

276 Introducción a la comercialización 60 - 
- - 

- 
- - 

277 Derecho del transporte 60 - - - - 

278 Administración de operaciones 60 - - - - 

274 Logística II -  Logística y aprovisionamiento 120 - - - - 

Tercer Año         

370 Economía regional 60 - - - - 

371 Investigación operativa aplicada 90 - - - - 

372 Derecho de los negocios internacionales 60 - - - - 

373 
Costos de administración, producción y 
logística  

60 
 Costos para la Gestión 70 

SI 
 Contabilidad II (Costo) 60 

375 Sistemas de información logística 90 - - - - 

376 Portugués. Nivel I 60 - - - - 

377 Administración financiera 90  Administración Financiera 60 SI 

378 Práctica profesional I  (In Company) 90 - - - - 

374 Logística III -  Transporte Multimodal 120 - - - - 



 

                                                                                                                           

             2021 
                                    AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL  

                                      DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN 

                                                                                                                                                   

                                                                                                                              
 

RESOLUCIÓN N° 0007  _ _ _ _ 
 

Cuarto Año         

470 Sistemas de información geográfica  60 - - - - 

471 Portugués. Nivel II 60 - - - - 

472 Gestión de las personas 60 
 Derecho Laboral 60 

SI 
 Comportamiento Organizacional 60 

473 Gerenciamiento de operaciones 60 - - - - 

474 Formulación y evaluación de proyectos 90 - - - - 

476 Medio ambiente y logística inversa 60 - - - - 

477 Envase, embalaje y  manejo de materiales 60 - - - - 

478 Introducción al régimen impositivo actual 60 
 Teoría y técnica impositiva I 80 

SI 
 Teoría y técnica impositiva II 80 

479 Práctica profesional II (In Company) 90 - - - - 

475 Logística IV PFE (Integradora) 120 - - - - 

 


